
議長就任あいさつ 
 

 お許しをいただきまして，一言ごあいさつ申し上げます。 

 

ただいま栄誉ある福岡市議会，第７２代の議長に御選任を賜り，

心から感謝を申し上げます。私自身，限りなく光栄に存じますとと

もに，その責任の重さをひしひしと感じている次第でございます。 

 

私は、議員各位のご理解とご支援を得ることを念頭において、円

滑なる議会運営と議会のさらなる活性化に努めてまいる所存でござ

います。 

  

我が国の地方自治の本旨は、議会と執行部は共に切磋琢磨して、

社会福祉をはじめとした市民生活の向上に努めていくという、いわ

ゆる二元代表制にあると考えます。 

 したがいまして、福岡市議会におきましても、市長としっかりと

した議論を重ね、市民のための施策を実践していくことが、明日の

地方自治発展に繋がるものと確信しております。 

 

本市におきましては，依然として厳しい財政状況ではございます

が，活力と魅力にあふれ，安全で住みやすいまちづくりを進めてい

くことが市民の皆様の一致した願いであるとの認識に立ち，その負

託に応えるべく，皆様とともに頑張ってまいる所存でございます。 

 

どうぞ今後とも，議員の皆様方の温かい御支援，並びに御指導，

御鞭撻を賜りますよう，心からお願い申し上げまして就任のごあい

さつとさせていただきます。 

 

どうもありがとうございました。 

福岡市議会議長 川上 晋平 

（６月 23日の議場でのあいさつから） 


